¹ Ici manquent au document de Simancas quelques lignes conservées dans l'original qui repose au Record office. Il y est dit que le baron de Rebenstein, de concert avec le comte de Feria ou avec l'évêque d'Aquila, si le comte de Feria est absent, est autorisé à traiter certaines affaires qui intéressent l'empereur et le roi lui-même.

quam nobis ipsis esset habitura, si præsentes essemus, eaque mente atque animo rem omnem accipiat, quæ in medium a nobis profertur, quando eo omnia tendere apertissime comperiet Serenitas Vestra, quam Deus Optimus Maximus diu servet in columem ac fortunet.

Datum Bruxellis, die xvii mensis maii M. D. LVIII.

Serenitatis Vestræ bonus frater et consanguineus.

(*Archives de Simancas, Secret. de Estado. Leg. 812; Record office. Foreign papers. Queen Elizabeth, Calendar, t. I, n° 693.*)

CCCXLVIII.

La reine d'Angleterre au roi.

(GREENWICH, 17 MAI 1559.)

Éloge du comte de Feria. — Elle fera le même accueil à l'évêque d'Aquila, espérant qu'il n'aura d'autre instruction que de consolider les bonnes relations entre le roi et elle.

Elisabetha etc. Serenissimo Principi Philippo etc. litteras Vestræ Majestatis, octavo die maii Bruxellæ datas accepimus, ex quibus intelligimus Vestram Majestatem ob certas causas nobis sermone nobilis viri, rerumque status vestri consiliarii, Feriæ comitis, declaratas, in animo habere cumdem comitem hinc ad se hoc tempore revocare, et in ejus locum Reverendum Patrem Episcopum Aquilanum sufficere. Quia in re, quemadmodum Majestas Vestra a nobis petit ut ipsum Feriæ comitem eodem favore prosequamur discedentem, quo, cum apud nos manentem tractavimus, et episcopum ibidem Aquilanum oratorem jam vestrum eadem complectamur humanitate, qua vestros, vestrasque res omnes libenter consuevimus, ita certe nos hoc uno nomine Feriæ comitis a nobis discessum equiore ferimus animo, quod illius præsens opera Majestati Vestræ commoda futura sit atque necessaria, cum tamen nobis, si optio daretur, unum aliquem, ex animi nostri sententia eligendi, nos quidem de abitione istius, neque de successione alterius facile Vestræ Majestati assensæ suissemus. Illius enim perpetuum studium voluntas et prudentia in augenda semper omni mutua inter nos, nostraque regna benevolentia, dignitas ejus et singularis in rebus agendis integritas in omni honoris, prudentiæ ac nobilitatis ratione, quæ in viro nobili possit optari, fides itidem ejus et egregia erga Vestram Majestatem observantia, ita præstans et eminens, omni-

busque virtutis numeris cumulata extitit ut locus hic singula augendi reliquus esse nobis quidem non videatur. Quae sane universa ita nos jure commovent ut tanti viri hinc digressum ægre, molesteque feramus. Quod attinet vero ad firme, sancteque inter nos mutuam conservandam amicitiam, animi nostri, pro nostra parte, et propensum studium et certum consilium plene fuseque Vestrae Majestati Feriae comes (id quod ut faciat fidei illius commisimus) declarabit, eujus sermonem, nostraque item promissa, nos deinceps cum omni officiorum et amicitiae ratione et libenter subsequemur et integre, volente Deo, præstiturae sumus. Summa hæc est nostri animi primum nullam per nos unquam oblatum iri occasionem qua nostra erga Vestram Majestatem minuatur amicitia. Si qua vero (quod absit) aliquando intercedat, profluet illa quidem ab eo fonte, quem speramus nunquam exoriturum, de Ven. Aquilano episcopo, quem nos quidem novimus. Pollicemur Vestrae Majestati illum reipsa experturum a quo principe hue ad nos legatus fuerit, et quanti honorem ejus atque amicitiam estimamus, cuius rebus procurandis omnis illius opera deservitura sit. Existimamus enim nos illum, prout confidimus a Vesta Majestate, ei injunctum esse omnia sua consilia et actiones eo relaturum ut priscae amicitiae ac fœdera, jura omnia inter nos et regna nostra sancita, sincere, inviolate et perpetuo conserventur, ad quam rem pro nostra vieissim parte plene proficiendam, ex nostris idoneum aliquem seligemus, qui oratoris nostri munere apud Vestram Majestatem simili modo atque studio sit functurus.